
Nº 93, terça-feira, 17 de maio de 2016146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051700146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1o- Termo Aditivo ao Contrato n. 4/2015. CONTRATAN-
TE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado
do Acre. CONTRATADA: Telefônica Brasil S/A. OBJETO: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato para 02/03/2017. BASE
LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico n. 0000903-
98.2015.4.01.8001-JFAC. DATA DE ASSINATURA: 16/02/2016. As-
sinado por: Josoé Alves de Albuquerque, Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa, pela Contratante, Márcio Galina e Clarissa Guimarães
Goelzer, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 1/2016

Doador: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Ma-
ranhão, CNPJ: 05.424.667/0001-35. Donatário: Associação Clube das
Mães do Turu, CNPJ: 06.693.626/0001-07. Objeto: Doação de um
(01) automóvel Fiat, modelo Siena Fire, placas HPS-3179, Série Nº
9BD17203743092490, Tombo 5767, no valor total de R$ 13.555,00,
visando desfazimento de veículo antieconômico. Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 0000907-20.2015.4.01.8007. Signatários: Célia
Silva Faria, pela JF-SJMA, e Maria Lendalva de Souza, pela ACMT.
Data de Assinatura: 06/04/2016.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 38751720154018009. , publicada no D.O.U de
01/03/2016 . Objeto: Constitui objeto da presente licitação a formação
de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
telefonia fixa comutada local através de feixes digitais E1 (STFC) -
nas modalidades local, longa distância nacional (LDN) e longa dis-
tância internacional (LDI) para atender à Seção Judiciária de Mato
Grosso e às Subseções Judiciárias. Novo Edital: 17/05/2016 das
08h00 às 11h00 e d13h00 às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens
Mendonça, 4888- Centro Político Administrativo Centro Político Ad-
ministrativo - CUIABA - MTEntrega das Propostas: a partir de
17/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/05/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2016) 090021-00001-2016NE000085

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 060/2015 de prestação de
serviços de vigilância p/a JFMG em Montes Claros. CONTRATAN-
TE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: COLABORE SERVIÇOS DE VIGILÂN-
CIA ARMADA LTDA. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência
para o período de 24/06/2016 a 23/06/2017. BASE LEGAL: Processo
SEI nº 9652-83.2015-MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
16/05/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr.
Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr. Breno Gomes Ni-
colau, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 05/2016. PAe 524-84.2016.4.01.8014. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Tocantins. CONTRATADA: Confiança Terceirização Eireli EPP,
CNPJ nº 12.916.218/0001-70. OBJETO: Execução de serviços de
limpeza e conservação e de apoio administrativo para atender a de-
manda da Subseção Judiciária de Gurupi-TO. VALOR GLOBAL
ANUAL: R$219.697,92. EMPENHO: 2016NE000296. VIGÊNCIA:
16/05/2016 a 16/05/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2000
e 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 13/05/2016. SIGNATÁRIOS:
Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Adminis-
trativa - pela Contratante e Thaise Alves Pimenta Silva, Sócia-Ad-
ministradora - pela Contratada.

ESPÉCIE: Contrato 05/2016. PAe 524-84.2016.4.01.8014. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Tocantins. CONTRATADA: Confiança Terceirização Eireli EPP,
CNPJ nº 12.916.218/0001-70. OBJETO: Execução de serviços de
limpeza e conservação e de apoio administrativo para atender a de-
manda da Subseção Judiciária de Gurupi-TO. VALOR GLOBAL
ANUAL: R$219.697,92. EMPENHO: 2016NE000296. VIGÊNCIA:

16/05/2016 a 16/05/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2000
e 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 13/05/2016. SIGNATÁRIOS:
Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Adminis-
trativa - pela Contratante e Thaise Alves Pimenta Silva, Sócia-Ad-
ministradora - pela Contratada.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Contratada: COMPANHIA
PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CNPJ nº 33.050.196/0001-88). Pro-
cesso SEI nº 0000565-36.2016.4.03.8001. MODALIDADE: Dispensa
de Licitação. Espécie: CONTRATO N° 65399/OCCA. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei nº 9.427 de 26/12/96, art. 24, inciso XXII, da Lei
nº 8.666 e alterações, de 21/06/1993 e alterações. DATA DE ASSI-
NATURA: 20/01/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. OBJETO: For-
necimento de Energia Elétrica - JAU. Assinam, pela Contratante: Dra.
Giselle de Amaro e França (Juíza Federal Diretora do Foro) e, pela
Contratada, Sr. Devanir Mantoani Junior (Gerente de Poder Público) e
Luciano Eduardo A. Peres (Coord. Comercial Mercado Livre).

Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Contratada: EMPRESA
ELETRICA BRAGANTINA S.A. (CNPJ nº 60.942.281/0001-23).
Processo SEI nº 0000740-30.2016.4.03.8001. MODALIDADE: Dis-
pensa de Licitação. Espécie: CONTRATO N° 30300.000066/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 9.427, de 26/12/96 e artigo 24,
inciso XXII da Lei 8.666 de 21/06/93 e alterações. DATA DE AS-
SINATURA: 02/02/2016. VIGÊNCIA: 60(sessenta) meses. OBJETO:
Fornecimento de Energia Elétrica - BRAGANÇA PAULISTA. As-
sinam, pela Contratante: Dra. Giselle de Amaro e França (Juíza Fe-
deral Diretora do Foro) e, pela Contratada, Sr. Luiz Moreto Vicentini
Junior (Gerente de Serviços Comerciais) e Stevon Schettino (De-
partamento de Operação de Sistema).

Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Contratada: COMPANHIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA. (CNPJ nº 61.416.244/0001-
44). Processo SEI nº 0001141-29.2016.4.03.8001. MODALIDADE:
Dispensa de Licitação. Espécie: CONTRATO N° 40400.000048/2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 9.427, de 26/12/16 e artigo 24,
inciso XX da Lei 8.666 de 21/06/93 e alterações. DATA DE AS-
SINATURA: 02/02/2016. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. OBJE-
TO: Fornecimento de Energia Elétrica - CATANDUVA. Assinam,
pela Contratante: Dra. Giselle de Amaro e França (Juíza Federal
Diretora do Foro) e, pela Contratada, Sr. Luiz Moreto Vicentini Junior
(Gerente de Serviços Comerciais) e Stevon Schettino (Departamento
de Operação de Sistema).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO
PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78). Contratada: COMPANHIA
PAULISTA DE FORÇA E LUZ. (CNPJ nº 33.050.196/0001-88). Pro-
cesso SEI nº 0010541-72.2013.4.03.8001. MODALIDADE: Dispensa
de Licitação. Espécie: TERMO ADITIVO N° 36162/DCNR. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 9.247 de 26/12/96, art. 24, inciso
XXII, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e alterações. DATA DE AS-
SINATURA: 05/02/2016. VIGÊNCIA: fica prorrogado pelo período
de 12 (doze) meses a partir de 16/02/2016. OBJETO: a prorrogação
do Fornecimento de Energia Elétrica - FRANCA. Assinam, pela Con-
tratante: Dra. Giselle de Amaro e França (Juíza Federal Diretora do
Foro) e, pela Contratada, Sr. Luciano Eduardo A Peres (Coord. Co-
mercial Mercado Livre) e Devanir Mantoani Junior (Gerente de Rel.
Gr. A e Poder Pub).

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 48/2015; Processo: 2870/2015; Contratante: Jus-
tiça Federal no Ceará; Contratada: Empresa Explorata Produtora Ltda
- ME; Objeto: prestação dos serviços especializados de produção,
captação e edição de 20 entrevistas de magistrados e servidores apo-
sentados; Fundamentação: Pregão Eletrônico nº 33/2015 e Lei nº
8.666/93; Vigência: contratual: 120 (cento e vinte) dias, a contar da
data da assinatura; Data Ass.: 28/12/2015; Valor da Contratação: R$
79.990,00; Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento
de Despesa: 3390.39; Nota de Empenho: 2015NE001359, de
28/12/2015; Signatários: Pela Contratante, Dr. Bruno Leonardo Câ-
mara Carrá, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada,
Sr. Rafael Maia Batista Ferreira, Sócio Administrador.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Declaração de inexigibilidade de licitação proferida pela Se-
ção de Licitações e Contratos, assente no art. 25 da Lei nº 8.666/93 e
ratificada pelo Diretor da Secretaria Administrativa, em 10/05/2016.
PROCESSO Nº 264/2016. OBJETO: cessão de uso de espaço físico no

edifício sede, a título precário e gratuito. CEDENTE: JUSTIÇA FEDE-
RAL DE PRIMEIRO GRAU NO RN, inscrita no CNPJ nº
05.441.836/0001-45, representada por seu Diretor do Foro, Juiz Federal
MARCO BRUNO MIRANDA CLEMENTINO. CESSIONÁRIA: SI-
COOB JUDICIÁRIO - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO
MÚTUO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO, MINISTÉ-
RIO PÚBLICO E ENSINO SUPERIOR, inscrita no CNPJ sob o nº
37.076.205/0001-60, representada por seu Presidente, Sr. MIGUEL FER-
REIRA DE OLIVEIRA. AMPARO LEGAL: § 3º do art. 64 do Decreto-
Lei 9.760/46; § 5º do inc. II da Lei 9.636/98; arts. 12 e 13 do Decreto
3.725/01 e art. 25 da Lei 8.666/93. Vigência: 60 (sessenta) meses.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE RORAIMA

AV I S O
CARTA-CONVITE Nº 1/2016

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 034/2016
MODALIDADE: CARTA CONVITE
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de serviços de
Assessoria Jurídica.

A Comissão Permanente de Licitação, por meio de sua pre-
sidente, tendo em vista a interposição de recursos administrativos,
tempestivos, apresentados pelas advogadas Mariana Evangelista Al-
buquerque e Iana Pereira do Santos, intima o Sr. Gleidson Diogo dos
Santos e a Sra. Lucélia Mendes Vieira, nos termos do art. 109, §6º, da
Lei nº 8.666/93, para interposição de contrarrazões no prazo de 02
(dois) dias úteis, facultando-se aos interessados o acesso às razões
recursais juntadas aos autos.

Atenção! Alertamos que o prazo para protocolar a contrar-
razão expira dia 19 de maio de 2016 às 13:30.

Boa Vista/RR, 16 de maio de 2016.
BÁRBARA ARAÚJO B. CALDAS

Presidente da CPL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 017/2014. Contratante: Conselho
de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo, CNPJ nº 15.131.560/0001-
52. Contratada: Ticket Serviços S/A, CNPJ/MF nº 47.866.934/0001-
74. Objeto: Prorrogação da data de vigência do contrato primitivo,
com início em 12/05/2016, Vigência: 12 meses; Data de Assinatura:
12/05/2016.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 383500

Nº Processo: 2016/000634 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de locação, mon-
tagem e desmontagem de estandes padrão mistos, além dos serviços
de marcação das áreas dos estandes no pavilhão, cabeamento elétrico
e de internet via cabo para todos os estandes e fornecimento, ins-
talação e retirada de carpete para passadeira da Feira de Negócios e
Oportunidades do 20º Congresso Brasileiro de Contabilidade (20º
CBC) que será realizado no Centro de Eventos do Ceará, no período
de 11 a 14 de setembro de 2016, em Fortaleza ? CE. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 17/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Sas Q. 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/383500-05-12-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/05/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON WEIDER MENDES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2016) 383500-02016-2016NE000065

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES EM 2016

O Presidente do Conselho Federal de Educação Física -
CONFEF, em cumprimento a Resolução CONFEF nº 315/2016, faz
saber a todos que a eleição dos Membros do Conselho Federal de
Educação Física, para o período de novembro de 2016 a novembro de
2020, realizar-se-á no dia 20 de setembro de 2016, das 09h (nove
horas) às 15h (quinze horas), na sede do CONFEF, sito à Rua do
Ouvidor, nº 121 - Centro - Rio de Janeiro - RJ - 20040-030.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


